
1 

 

                 

 

 

 

 

 

 
     
 

 
 
  

HOTĂRÂRE  
cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul  
de investiții „Demolare pavilion infecțioase și construire clădire corp nou 
S+P+6E cu destinația de spital și activități medicale, amenajări exterioare 

adiacente, dotări, utilități”  
 
 
 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 13845/26.11.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 13847/26.11.2024 al  Direcției Economice, Buget-Finanțe și al 

Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt;  

➢ Avizul  nr.13948/28.11.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 
Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat ; 

➢ Avizul nr. 13943/28.11.2024 al Comisiei pentru Organizarea si Dezvoltarea 
Urbanistica, Realizarea Lucrarilor Publice, Ecologie si Protectia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice si de Arhitectura; 
➢ Prevederile art. 1 alin. (1), art. 2, art. 4 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului național de 
investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile în cadrul Programului Sănătate şi din împrumuturi contractate cu 
instituțiile financiare internaționale, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 119/2024; 
➢ Prevederile art. 1-2 și art. 5 alin. (1) din Normele metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru 
aprobarea Programului național de investiții în infrastructura unităților spitalicești și 
pentru abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele 
măsuri pentru implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu 
finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate şi din 
împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 768/2024; 
➢ Prevederile capitolului 6 secțiunea 6.3 din Ghidul de finanțare ,,Programul 

național de investiții în infrastructura unităților spitalicești", aferent Programului 



2 

 

național de investiții în infrastructura unităților spitalicești, instituit prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului național de 
investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din împrumuturi contractate cu 
instituțiile financiare internaționale, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și 
proiectelor europene nr. 6750/2024; 
➢ Proiectul nr. SJUSL/2023 - „Demolare pavilion infecțioase și construire clădire 

corp nou S+P+6E cu destinația de spital și activități medicale, amenajări exterioare 
adiacente, dotări, utilități”, faza S.F., elaborat de către S.C. VAN 
PROJECT&DESIGN SRL., actualizat 2024; 
➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 194 /28.11.2024 cu privire la: 

aprobarea proiectului „DEMOLARE PAVILION INFECTIOASE SI CONSTRUIRE 
CLADIRE CORP NOU S+P+6E CU DESTINATIA DE SPITAL SI ACTIVITAȚI 
MEDICALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE ADIACENTE, DOTĂRI, UTILITĂȚI”, a 
cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat; 
➢ Prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 și art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 13/29.01.2024 cu privire la 

aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, cu 
rectificările ulterioare,  
 
     În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182  alin. (1) 
și (4) coroborat cu art.139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
 Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de 
investiții „Demolare pavilion infecțioase și construire clădire corp nou S+P+6E cu 
destinația spital și activități medicale, amenajări exterioare adiacente, dotări, 
utilități”, faza S.F., cu principalii indicatori tehnico-economici, după cum urmează: 
    1.   Indicatori economici: 
Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)                          266.251.701,64 lei 
din care:  
- construcții-montaj                                              176.157.403,93 lei 
Valoarea totală a investiției (fără TVA)                          224.012.731,36 lei 
din care:  
- construcții-montaj                                              148.031.431,87 lei 
   2.  Durata de realizare a investiției:                                                             36 luni 
   3.  Indicatori tehnici: 
Dimensiuni maxime în plan Corp nou propus:                          56,87 x 25,14 m 
Sc propusă clădire nouă =                                                            1.195,74 mp 
Sd propusă clădire nouă fără subsol =                                     8.911,44 mp 
Sd propusă clădire nouă cu subsol=                                                 10.192,11 mp 
Regim de înălțime propus Corp nou: S+P+6E  



3 

 

Sursa de finanțare: fonduri externe nerambursabile şi bugetul local al județului Olt. 
        Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează aplicabilitatea 
Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 45/24.02.2023 cu privire la aprobarea 
documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Demolare pavilion 
infecțioase și construire clădire corp nou S+P+6E cu destinația de spital și activități 
medicale, amenajări exterioare adiacente, dotări, utilități“ la Spitalul Județean de 
Urgență Slatina, precum și orice alte prevederi contrare. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
                                                    Marius OPRESCU  

 
 
 
 
 
 
 
Contrasemnează 

  Secretar General al Județului 
                                                          Gabriel BULETEANU 

 

 
   

 
 
Slatina, 28.11.2024 
Nr. 204 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 de voturi “pentru” și                           
“două neparticipări” la vot .                                     

 
 
 
 
 
 

 
./L.D. (2 ex.)  


